EM Interministerial nº 00036/2008/MP/MEC 

Brasília, 12 de março de 2008. 

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,  

1. Submetemos à elevada consideração de Vossa Excelência o apenso 
projeto de lei, pelo qual é proposta a criação de 13.276 (treze mil duzentos e setenta 
e seis) cargos de professor do magistério superior, 10.654 (dez mil seiscentos e 
cinqüenta e quatro) cargos técnico-administrativos em educação, de 300 (trezentos) 
cargos de direção CD-3, 600 (seiscentos) cargos de direção CD-4, 1.200 (mil e 
duzentas) funções gratificadas FG-1, 400 (quatrocentas) funções gratificadas FG-2, 
300 (trezentas) funções gratificadas FG-3, 150 (cento e cinqüenta) funções 
gratificadas FG-4, 150 (cento e cinqüenta) funções gratificadas FG-5, 100 (cem) 
funções gratificadas FG-6 e 100 (cem) funções gratificadas FG-7, de várias

[...]

condicionado à comprovação da existência de prévia dotação orçamentária 
suficiente para atender às projeções de despesa de pessoal e aos acréscimos dela 
decorrentes, conforme disposto no § 1o do art. 169 da Constituição Federal. 

7. O impacto orçamentário anual com a criação dos cargos 
comissionados é de R$ 70.002.648,30 (setenta milhões, dois mil, seiscentos e 
quarenta e oito reais e trinta centavos) . Tal impacto é compatível com as dotações 
consignadas no Projeto de Lei Orçamentária para 2008 e demais dispositivos da 
legislação orçamentária e de responsabilidade fiscal.  

8. São estas, Senhor Presidente, as razões que nos levam a submeter a